
 

 

80. rocznica wybuchu powstania w getcie warszawskim to okazja, by opowiedzieć o 

korzeniach zbrojnego oporu z kwietnia i maja 1943 roku, a także o pamięci o zrywie w 

okresie powojennym. W Żydowskim Instytucie Historycznym im. Emanuela Ringelbluma 

w Warszawie w ramach rocznicy przygotowaliśmy dwie wystawy czasowe, program 

wydarzeń towarzyszących, a także konferencję naukową. 

 

– Jednym z najważniejszych zadań Żydowskiego Instytutu Historycznego było pielęgnowanie 

pamięci o wojennych doświadczeniach społeczności żydowskiej i zbieranie świadectw zbrodni 

niemieckich z okresu II wojny światowej. W tym szczególnym roku chcemy zwrócić uwagę nie 

tylko na walkę zbrojną, ale także na opór cywilny, pokazując drogę, która doprowadziła do buntu 

19 kwietnia 1943 roku. Ważne jest także, by pamiętać o znaczeniu, jakie powstanie miało dla 

kolejnych pokoleń, a także ocalałych z Zagłady. Widać to między innymi w sztuce, o czym każdy, 

kto obejrzy naszą następną wystawę czasową, będzie mógł się przekonać – mówi dyrektor 

Żydowskiego Instytutu Historycznego Monika Krawczyk. 

Pamięć o powstaniu w getcie powojennej sztuce 

Już 21 kwietnia 2023 r. w Żydowskim Instytucie Historycznym (ul. Tłomackie 3/5) będzie można 

obejrzeć pierwszą w historii ekspozycję, która pokazuje jak artyści okresu wczesnego powojnia 

przedstawiali zbrojny opór w getcie. Na wystawie „Pomniki oporu. Sztuka wobec powstania 

w getcie warszawskim 1943-1956” znajdą się prace pochodzące w przeważającej mierze z 

unikatowych zbiorów ŻIH-u. Wśród artystów, których dzieła będzie można zobaczyć, można 

wymienić m.in: Alinę Szapocznikow, Natana Rapoporta (autora pomnika getta warszawskiego), 

Henryka Hechtkopfa, Bronisława Linke, Tadeusza Kulisiewicza, Andrzeja Wajdę, Eryka 

Lipińskiego, Tadeusza Gronowskiego, czy Ignacego Witza. Wystawie będzie towarzyszyć bogaty 

program wydarzeń towarzyszących oraz ilustrowany katalog.  

Kuratorzy wystawy: Marta Kapełuś (ŻIH), Michał Krasicki (ŻIH) oraz dr Piotr Słodkowski (ASP 

w Warszawie). 

Wystawa potrwa od 21.04.2023 do 1.10.2023  

 

 



 

 

Marsz Pamięci i rocznicowa wystawa plenerowa 

Doroczny Marsz Pamięci odbędzie się 21 lipca 2023 r. o godz. 18.00, w przededniu rocznicy tzw. 

wielkiej akcji likwidacyjnej getta warszawskiego, w trakcie której Niemcy wywieźli z Warszawy 

niemal 300 tysięcy Żydów do obozu zagłady w Treblince. Uczestnicy tegorocznego pochodu 

pokonają symboliczną trasę od śmierci do życia, prowadzącą z Umschlagplatzu do skweru na rogu 

al. „Solidarności” i ul. Andersa, czyli serca przedwojennego Muranowa. 

O tym, jak różne oblicza miała walka z okupantem opowie wystawa plenerowa „Drogi do 

powstania. Opór w getcie warszawskim” towarzysząca Marszowi. Przybliży ona codzienność 

mieszkańców getta, którą znamy dzięki ogromnemu wysiłkowi osób, którym zależało, by świat 

poznał ich historię – m.in. członkom grupy Oneg Szabat, tworzącej podziemne archiwum getta. 

Wyjątkowa ekspozycja pokazuje, że jeszcze na długo przed rozpoczęciem powstania w getcie trwał 

opór cywilny i walka: nie tylko o życie, ale także o ludzką godność. Do tych wartości wystawa 

będzie nawiązywać wizualnie, podkreślając znaczenie przyrody, której zamknięta dzielnica była 

praktycznie pozbawiona. 

Ekspozycja „Drogi do powstania” będzie towarzyszyć tegorocznej odsłonie Marszu Pamięci – 

ŻIH organizuje go 21 lipca 2023 roku o 18:00. 

Kuratorzy: dr Maria Ferenc (ŻIH) i Franciszek Bojańczyk (ŻIH) 

Wystawa potrwa od 21.07.2023 do 21.09.2023  

 

To nie wszystkie wydarzenia zaplanowane i przygotowane przez Żydowski Instytut Historyczny 

im. Emanuela Ringelbluma przy ul. Tłomackie 3/5 w Warszawie. Przed nami m.in. premiera 

albumu „Antologia spojrzeń. Getto warszawskie – fotografie i filmy” autorstwa dr Agnieszki 

Kajczyk i Anny Duńczyk-Szulc, wydawanego wspólnie z Muzeum Warszawy, konferencja 

naukowa „Zbrojny i cywilny opór polskich Żydów w epoce Holokaustu” (16-17.10.2023) 

oraz inne wykłady i działania informacyjne. 
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